1

会員の皆様

日頃、香を焚いて楽しんでいらっしゃる方も多いと存じます。

この度、香老舗 松栄堂様から、下記の通り、通訳案内士を対象とした聞香体験の

ご案内をいただきました。松栄堂様では一般の方向けに聞香体験を開催されています

が、今回、特に通訳案内士のために、香の種類や日本における歴史、また聞香の作法

などについて、詳しいお話をしていただけます。

来日したお客様の中にも日本の香にご興味をお持ちの方がいらっしゃいます。この

機会に、ぜひ香の世界に触れてみては如何でしょうか。

詳細については下記をご覧ください。

＜記＞

【通訳案内士のみなさまへ 聞香を楽しむ会のご案内】

香老舗 松栄堂は宝永 2（1705）年に京都に創業して以来、薫香メーカーとして

今日まで香づくり一筋に歩んでまいりました。宗教用の薫香をはじめ、茶の湯の席で

用いる香木や練香、お座敷用のお線香や手軽なインセンス、匂い袋など「香百般」を

製造しています。

また、香文化の担い手として、少しでも多くの方にお香の世界を紹介し、理解を

深めていただけるよう、講演活動や体験教室の提供など、さまざまな普及活動を

行っています。

この度、日本文化を海外の方へ伝えるお仕事をされている通訳案内士のみなさまへ

下記の通り「聞香を楽しむ会」のご案内を差し上げます。

是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。

【聞香を楽しむ会について】

掌の聞香炉に心を傾け、一片の香木のかすかな香りを心ゆくまで鑑賞する。

この繊細な所作を「聞香（もんこう）」香を聞く、という美しい言葉で表現します。

銀閣寺弄清亭を写した香席「似々」にて、季節感を織り込んだ組香を初めての方でも

気軽にお楽しみいただけます。

日 時：2018年 1月 21日（日） ① 9：30～12：30 ② 13：30～16：30

 2

場 所：香老舗 松栄堂 人形町店

    〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町 2-12-2

内 容：日本の香文化に関する話・聞香体験・質疑応答

定 員：各回 15名（最少催行人数 各席 8名）

参加費：3,240円（税込）

【申込方法】人形町店（電話/店頭）もしくは松栄堂ウェブサイトより。

      まずは空席状況をご確認の上、ご予約くださいませ。

 ［電 話］03-3664-2307（9：00〜17：00/日祝休）

 ［店 頭］香老舗 松栄堂 人形町店（9：00〜18：00/日祝休）

 ［ウェブ］https://www.shoyeido.co.jp/contact_form/

  ※お問い合わせフォームの分類欄から「聞香を楽しむ会の空席確認」を

   お選びください。空席状況のお返事は、翌営業日にご連絡いたします。

【お申込・お支払い期日】2018年 1月 5日（金）

 ※1月 6日〜当日のキャンセルにつきましては、参加費の返金はいたしかねます。

【お支払い方法】事前のお支払いをお願いしております。

 1.人形町店の店頭にてお支払い（後日、参加証を送付いたします）

  ※現金のみのお取り扱いとなります。

   カードでのお支払いはできませんので、ご了承くださいませ。

 2.お振り込み（ご入金確認後、参加証を送付いたします）

  ※振込用紙は、郵便局・コンビニエンスストアでお使いいただけます。

   銀行でのご使用はできませんので、ご了承くださいませ。

 ご連絡のないまま、お支払い期日までにご入金が確認できない場合は、

 勝手ながらキャンセルと判断させていただきます。予め、ご了承くださいませ。

【ご参加にあたってのお願い】

 ・当日は必ず通訳案内士証を胸に着用してください。

 ・録音・録画・写真撮影はご遠慮ください。

 ・たばこや香水・ハンドクリームなど、香りがお互いの聞香の妨げに

  なりませんよう、あらかじめご留意ください。

https://www.shoyeido.co.jp/contact_form/

 3

【お問い合わせ】

 香老舗 松栄堂 人形町店

 〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町 2-12-2

 電話：03-3664-2307（平日 9：00〜17：00）

 お問い合わせフォーム：https://www.shoyeido.co.jp/contact_form/

（以 上）

https://www.shoyeido.co.jp/contact_form/